
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali  
 

 Sector 3 - Qualitat de la Vida i Polítiques Socials  

 Settore 3 - Qualità della Vita e Politiche Sociali 

 
DETERMINAZIONE 

N. 2350 del 02/09/2025 

N. Sett. 380 /DS3 del 02/09/2025 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA E FABBISOGNO PER IL 
PROGRAMMA REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE “AGIUDU TORRAU” – L.R. 18 DEL 
02.08.2016 D.G.R. N. 4/39 DEL 15.01.2024 – D.G.R. 30/55 DEL 05/06/2025 ANNO 2025 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

. la Legge Regionale n. 18 del 2 agosto 2016 “Reddito di inclusione sociale. Fondo regionale per il reddito di 
inclusione sociale – Agiudu torrau”, ha istituito il REIS quale misura idonea a promuovere e finanziare azioni 
integrate di lotta alla povertà e per contrastare l’esclusione sociale determinata da assenza o carenza di 
reddito con l’obiettivo di consentire l’accesso ai beni essenziali e la partecipazione dei cittadini alla vita 
sociale; 

 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state approvate 



in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 

 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state modificate 
in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state approvate in via 
definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025; 

 

RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27; 

 

RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, 
definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di ammissione, 
il valore del budget di inclusione; 

 

RILEVATO che le succitate Linee guida definiscono: 

- all’art. 10 -Sospensione e revoca del beneficio- le ragioni per cui si procede alla revoca del contributo in caso 
di informazioni omesse relativamente al cambiamento delle situazioni patrimoniali, reddituali, familiari e 
concernenti l’acquisizione dei benefici AdI o SFL. A tal proposito gli uffici competenti effettueranno i controlli 
in itinere al fine di vigilare sul mantenimento dei requisiti nel tempo; 

- dall’art. 1.1 all’art. 1.6 tutti i requisiti di residenza, reddituali, patrimoniali immobiliari e mobiliari, nonché 
la disponibilità dei beni durevoli e le incompatibilità con la misura REIS; 

-  agli artt. 3 e 4 rispettivamente l’istruttoria delle domande in capo ai Comuni e le modalità di elaborazione 
della graduatoria; 

- all’art.5 il budget di inclusione; 

- all’art.6 -Fabbisogno finanziario e criteri di riparto- le modalità di trasferimento delle risorse […] ai 
Comuni/Ambiti PLUS in un’unica soluzione, nella Misura del 100% del fabbisogno richiesto o di quello 
“ponderato” sulla base dell’IVSm, nel caso in cui le risorse stanziate dalla Regione non siano sufficienti 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. N. 1742 del 02/07/2025 con la quale è stato approvato e 
pubblicato l’Avviso Pubblico per l’ammissione al Reddito di inclusione - REIS per l’annualità 2025, fissando il 
termine per la presentazione delle domande al 31/07/2025; 

 

DATO ATTO che entro i termini previsti dall’Avviso Pubblico sono pervenute complessivamente n° 178 
istanze; 

 

TENUTO CONTO che n° 22 istanze sono state escluse per mancanza di requisiti o irregolarità nella 
presentazione della domanda; 

 

EVIDENZIATO che a seguito dell’istruttoria delle 156 istanze ritenute valide, effettuata dal competente 



Servizio Sociale sulla base dei criteri nell’Avviso Pubblico, si è proceduto a stilare la graduatoria dei potenziali 
destinatari del beneficio sulla base del valore crescente dell’ISRE, calcolato secondo la formula ISR diviso la 
scala di equivalenza comprensiva delle maggiorazioni; 

 

CHE in caso di pari valore ISRE sono stati applicati, nel rispetto delle linee guida regionali succitate, gli ulteriori 
criteri previsti, ossia la priorità ai valori ISEE e in caso di ulteriore parità, la priorità al maggior valore della 
scala di equivalenza comprensiva delle maggiorazioni; 

 

DATO ATTO che il fabbisogno complessivo per soddisfare tutte le 156 richieste ammesse al beneficio, è 
risultato essere pari ad euro 776.650,39, calcolato per il periodo di 12 mesi previsto dalle linee guida 
regionali; 

 

DATO ATTO: 

-che il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad 
esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 

-che nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei verranno 
definitivamente ammessi alla misura; 

-che in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà con lo 
scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via disponibili; 

 

CONSIDERATO che il Comune effettuerà i controlli di legge a campione per verificare l’attendibilità delle 
dichiarazioni rese; 

 

CONSIDERATO che a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni e 
integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 
materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 
n. 241, è il dott. Alessandro Alciator, dirigente del Settore 3 – Qualità della vita e Politiche Sociali 

 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria dei potenziali beneficiari REIS 
(Allegato A), nonché dell’elenco degli esclusi (Allegato B) con relative motivazioni per ciascuna istanza, 
stabilendo un termine non inferiore ai 10 giorni dalla pubblicazione della stessa, per eventuali osservazioni e 
ricorsi da parte degli interessati, da presentare esclusivamente tramite pec o mail ordinaria a 
protocollo@pec.comune.alghero.ss.it; 

 

VISTE 

mailto:protocollo@pec.comune.alghero.ss.it


-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 18.12.2024 con la quale è approvato il DUP 2025/2027; 

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 05.02.2025 che approva la Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 05.02.2025 di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2025/2027; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 13/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

 

VISTO l’allegato 4/2 del D.Lgs. n °118/2011 contenente il principio contabile applicato concernente la 
contabilità finanziaria aggiornato alla legge di stabilità 2015, che contiene i principi cui le pubbliche 
amministrazioni devono attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive; 

 

RITENUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/2000 e, più 
specificamente, in virtù dei decreti sindacali n. 49 del 25.07.2024 e n. 61 del 09.09.2024 che ha assegnato al 
sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale del Servizio in epigrafe; 

 

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n.267/2000, T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL); 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii.; Visti il D. Lgs. 118/11 e il D.Lgs. 
126/14; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto: 

DI APPROVARE la graduatoria dei potenziali beneficiari della misura di sostegno del REIS (Reddito di 
inclusione sociale) redatta secondo i criteri stabiliti dall’Avviso pubblicato dal 03/07/2025 al 31/07/2025 di 
cui all’Allegato A e degli esclusi di cui all’Allegato B, parti integranti della presente determinazione; 



DI DARE ATTO che la graduatoria di cui all’Allegato A, risulta costituita da n° 156 istanze per un fabbisogno 
complessivo di euro 776.650,39; 

DI DARE ATTO che son n° 22 le istanze escluse dalla graduatoria per mancanza di requisiti di accesso richiesti 
o irregolarità nella presentazione della domanda, come riportato nell’Allegato B nel quale sono indicate le 
relative motivazioni 

DI DARE ATTO che gli interessati a partire dalla data di pubblicazione della presente determinazione possono 
presentare eventuali osservazioni e ricorsi entro e non oltre le ore 12,00 del giorno venerdì 12 settembre 
2025, esclusivamente tramite pec o mail ordinaria da trasmettere a protocollo@pec.comune.alghero.ss.it; 

DI DISPORRE la diffusione della graduatoria dei potenziali beneficiari REIS (Allegato A) e dell’elenco delle 
istanze escluse (Allegato B), pubblicati nel rispetto della privacy dei cittadini sul sito istituzionale dell’Ente. 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 
n. 241, è il dott. Alessandro Alciator, dirigente del Settore 3 – Qualità della vita e Politiche Sociali 

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14 
Marzo 2013 e ss.mm-ii., quale condizione di efficacia del provvedimento. 

 

L’Istruttore 
P. Nieddu 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 ALCIATOR ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

mailto:protocollo@pec.comune.alghero.ss.it
https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

